

平成 16年 3月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16年 2月 6日

上場会社名 **アマノ株式会社**

(コード番号 : 6436 東証・大証第一部)

(URL <http://www.amano.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 春田 薫 (TEL : (045) 439 - 1504)  
責任者役職・氏名 常務取締役経理本部長 草薙 利雄

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

- (1) 有形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。  
(2) 無形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。  
法人税等の計上基準 法定実効税率をベースに年間予想税率により計算しております。  
その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 16年 3月期第 3 四半期の業績概況 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 12月 31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 3月期第 3 四半期	48,450	2.4	3,426	18.1	3,359	13.5	2,033	18.0
15年 3月期第 3 四半期	47,329	-	2,900	-	2,958	-	1,723	-
(参考) 15年 3月期	65,029		4,088		4,010		1,639	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年 3月期第 3 四半期	25.36	-
15年 3月期第 3 四半期	20.67	-
(参考) 15年 3月期	19.77	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

2. 四半期決算の開示は、当第 1 四半期より実施しておりますので、前年同四半期の対前年同四半期比増減率については、記載しておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、輸出や設備投資の回復などにより、緩やかながら景気回復の兆しが見られる中、当社グループは、営業力とコスト競争力強化に注力してまいりました。

当第 3 四半期の売上高は、パーキングシステムの大幅増収が環境システムの減収をカバーし、前年同期比 2.4% 増の 484 億 50 百万円となりました。

その結果、利益面では、増収による利益増と売上原価率の改善により、営業利益は 34 億 26 百万円 (前年同期比 18.1% 増)、経常利益は 33 億 59 百万円 (同 13.5% 増)、純利益は 20 億 33 百万円 (同 18.0% 増) と、それぞれほぼ期初計画にそった結果となりました。

部門別の概況は以下の通りであります。

部門別販売の状況

(単位:百万円)

区 分	当第3四半期 (平成15年4月1日～ 平成15年12月31日)		前第3四半期 (平成14年4月1日～ 平成14年12月31日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比 率
(時間情報システム事業)		%		%		%
情報システム	7,996	16.5	7,806	16.5	189	2.4
時間管理機器	5,491	11.3	5,735	12.1	243	4.3
パーキングシステム	18,070	37.3	15,675	33.1	2,394	15.3
小 計	31,558	65.1	29,217	61.7	2,340	8.0
(環境関連システム事業)						
環境システム	9,562	19.8	10,756	22.7	1,193	11.1
			( 10,461 )	( 22.1 )		
クリーンシステム	7,330	15.1	7,356	15.6	26	0.4
			( 7,650 )	( 16.2 )		
小 計	16,892	34.9	18,112	38.3	1,219	6.7
合 計	48,450	100.0	47,329	100.0	1,120	2.4

(注)前期までクリーンシステムで集計していた産業用掃除機は、当期より環境システムで集計しております。よって、前第3四半期の金額及び構成比は、変更後で作成しております。なお、変更前の金額及び構成比は、その下に( )書きしております。

・時間情報システム事業

当事業部門の売上高は、315億 58百万円で、前年同期比 23億 40百万円(8.0%)の増収となりました。

情報システムは、就業管理システムの再構築を行う企業が中規模・大規模層を中心として堅調に広がりを見せ、加えて官公庁需要の顕在化もあって、実績を伸ばしました。時間管理機器は、国内市場は着実に回復基調を示しておりますが、全体では北米地域の不振により減収となりました。パーキングシステムは、国内ではオムロン株式会社から駐車場設備事業の営業譲渡を受けたことによる増収が寄与し、順調に実績を伸ばしております。また、海外では、北米、欧州、アジアの各地域とも増収となりました。

・環境関連システム事業

当事業部門の売上高は、168億 92百万円で、前年同期比 12億 19百万円(6.7%)の減収となりました。

環境システムの減収は、期初計画で見込んだ大型システムの需要減少によるもので、汎用機については前期のダイオキシン特需の反動はあるものの、工作機械業界の回復等により小型集塵機を中心として回復基調を示しております。クリーンシステムは、国内では高機能マシンを中心とした需要回復により堅調に推移しておりますが、全体ではUSDの為替換算レート変動により若干の減収となりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	89,968	68,619	76.3	858.28
15年3月期第3四半期	90,193	67,202	74.5	832.42
(参考)15年3月期	89,935	67,271	74.8	838.51

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	4,057	1,034	1,284	23,730
15年3月期第3四半期	4,345	40	4,685	21,721
(参考)15年3月期	5,998	1,126	5,105	21,898

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前第3四半期純利益の増益及び売上債権の減少等を主な要因に、前連結会計年度末に比べ18億31百万円(8.4%)増加し、当第3四半期末には237億30百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、40億57百万円となりました。この主な内訳は、税金等調整前第3四半期純利益32億80百万円、減価償却費20億78百万円、売上債権の減少20億15百万円による増加、法人税等の支払14億9百万円による減少等であります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、10億34百万円となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出7億81百万円、無形固定資産の取得による支出7億90百万円等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、12億84百万円となりました。これは、主に配当金の支払9億94百万円等によるものであります。

## 3.平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	67,000	4,600	2,500	31.27

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成15年5月12日の平成15年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

## 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：百万円)

期 別  科 目	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成15年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成14年12月31日現在)		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成15年3月31日現在)		対前連結 会 計 年 度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
( 資 産 の 部 )		%		%		%	
流 動 資 産	51,019	56.7	51,183	56.7	50,818	56.5	201
現 金 及 び 預 金	23,730		21,731		21,908		1,821
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	19,053		20,745		21,211		2,157
有 価 証 券	0		0		0		0
た な 卸 資 産	6,271		6,551		6,285		13
繰 延 税 金 資 産	782		592		794		11
そ の 他	1,320		1,679		801		519
貸 倒 引 当 金	140		118		183		43
固 定 資 産	38,948	43.3	39,009	43.3	39,116	43.5	168
有 形 固 定 資 産	( 20,644 )	( 22.9 )	( 20,748 )	( 23.0 )	( 21,044 )	( 23.4 )	( 400 )
建 物 及 び 構 築 物	11,879		11,495		11,760		119
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1,233		1,474		1,472		238
工 具 器 具 及 び 備 品	1,205		1,161		1,165		40
土 地	5,997		6,029		6,022		24
建 設 仮 勘 定	327		588		624		296
無 形 固 定 資 産	( 3,863 )	( 4.3 )	( 4,302 )	( 4.8 )	( 4,107 )	( 4.6 )	( 243 )
営 業 権	2,285		2,814		2,622		337
ソ フ ト ウ ェ ア	1,522		1,429		1,428		93
そ の 他	56		58		56		0
投 資 其 他 の 資 産	( 14,440 )	( 16.1 )	( 13,958 )	( 15.5 )	( 13,964 )	( 15.5 )	( 475 )
投 資 有 価 証 券	6,957		6,083		5,902		1,054
長 期 貸 付 金	248		340		243		5
破 産 債 権、再 生 債 権、更 生 債 権 そ の 他 こ れ ら に 準 ず る 債 権	267		502		260		7
差 入 保 証 金	1,134		1,217		1,218		83
繰 延 税 金 資 産	2,615		3,165		3,265		650
長 期 預 金	1,275		1,275		1,275		-
そ の 他	2,225		1,894		2,076		148
貸 倒 引 当 金	284		520		278		5
資 産 合 計	89,968	100.0	90,193	100.0	89,935	100.0	32

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成15年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成14年12月31日現在)		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成15年3月31日現在)		対 前 連 結 会 計 年 度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
( 負 債 の 部 )		%		%		%	
流 動 負 債	16,226	18.1	18,044	20.0	17,657	19.6	1,431
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	8,540		10,566		9,658		1,117
短 期 借 入 金	707		821		866		159
未 払 法 人 税 等	464		325		698		233
賞 与 引 当 金	764		752		1,596		832
そ の 他	5,749		5,578		4,838		911
固 定 負 債	4,887	5.4	4,794	5.3	4,831	5.4	55
長 期 借 入 金	269		343		286		16
退 職 給 付 引 当 金	3,943		3,452		3,563		379
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	605		882		908		303
繰 延 税 金 負 債	36		42		38		2
そ の 他	31		74		33		2
負 債 合 計	21,113	23.5	22,839	25.3	22,489	25.0	1,375
( 少 数 株 主 持 分 )							
少 数 株 主 持 分	235	0.2	150	0.2	174	0.2	60
少 数 株 主 持 分 合 計	235	0.2	150	0.2	174	0.2	60
( 資 本 の 部 )							
資 本 金	18,239	20.3	18,239	20.2	18,239	20.3	-
資 本 剰 余 金	19,293	21.5	19,293	21.4	19,293	21.4	-
利 益 剰 余 金	33,866	37.6	36,619	40.6	34,923	38.8	1,056
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	247	0.3	1,792	2.0	1,196	1.3	949
為 替 換 算 調 整 勘 定	1,502	1.7	1,064	1.2	1,117	1.2	384
自 己 株 式	1,030	1.1	4,093	4.5	2,870	3.2	1,840
資 本 合 計	68,619	76.3	67,202	74.5	67,271	74.8	1,347
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 ・ 資 本 合 計	89,968	100.0	90,193	100.0	89,935	100.0	32

## 四半期連結(要約)損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間		前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間		増 減		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 損 益 計 算 書	
	(自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)		(自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日)				(自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	比 率	金 額	百 分 比
		%		%		%		%
売 上 高	48,450	100.0	47,329	100.0	1,120	2.4	65,029	100.0
売 上 原 価	27,087	55.9	26,829	56.7	258	1.0	37,117	57.1
売 上 総 利 益	21,363	44.1	20,500	43.3	862	4.2	27,911	42.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	( 17,936 )	( 37.0 )	( 17,600 )	( 37.2 )	( 336 )	1.9	( 23,823 )	( 36.6 )
販 売 費	15,125		14,857		268		20,016	
一 般 管 理 費	2,811		2,742		68		3,806	
営 業 利 益	3,426	7.1	2,900	6.1	525	18.1	4,088	6.3
営 業 外 収 益	( 397 )	( 0.8 )	( 532 )	( 1.1 )	( 135 )	25.3	( 605 )	( 0.9 )
受 取 利 息	43		81		38		107	
受 取 配 当 金	52		43		8		43	
連 結 調 整 勘 定 償 却 額	-		90		90		90	
そ の 他	302		317		14		363	
営 業 外 費 用	( 465 )	( 1.0 )	( 474 )	( 1.0 )	( 9 )	2.1	( 682 )	( 1.0 )
支 払 利 息	35		42		6		54	
営 業 権 償 却	240		160		80		320	
そ の 他	189		272		82		308	
経 常 利 益	3,359	6.9	2,958	6.2	400	13.5	4,010	6.2
特 別 利 益	( 86 )	( 0.2 )	( 6 )	( 0.1 )	( 79 )	1,210.3	( 101 )	( 0.1 )
固 定 資 産 売 却 益	2		0		1		0	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	41		0		41		97	
そ の 他	42		5		37		3	
特 別 損 失	( 165 )	( 0.3 )	( 53 )	( 0.1 )	( 111 )	207.3	( 1,638 )	( 2.5 )
固 定 資 産 除 却 損	33		10		23		43	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	122		1		120		1,101	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		37		37		484	
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	8		4		4		8	
税 金 等 調 整 前 第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	3,280	6.8	2,911	6.2	368	12.7	2,474	3.8
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,189	2.5	1,140	2.5	49	4.3	1,520	2.4
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-	757	1.2
少 数 株 主 利 益	57	0.1	48	0.1	9	19.1	72	0.1
第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,033	4.2	1,723	3.6	310	18.0	1,639	2.5

## 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日	増 減	前 連 結 会 計 年 度 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>					
1. 税金等調整前第3四半期(当期)純利益		3,280	2,911	368	2,474
2. 減価償却費		2,078	2,030	47	2,853
3. 連結調整勘定償却額		-	90	90	90
4. 退職給付引当金の増加額		380	344	35	456
5. 貸倒引当金の増加額(又は減少額( ))		32	15	48	158
6. 受取利息及び受取配当金		95	125	29	150
7. 支払利息		35	42	6	54
8. 為替差損益		5	31	25	23
9. 投資有価証券売却益		41	0	41	97
10. 投資有価証券売却損		122	1	120	1,101
11. 投資有価証券評価損		-	37	37	484
12. 固定資産除却損		33	10	23	43
13. ゴルフ会員権評価損		8	4	4	8
14. 売上債権の減少額		2,015	752	1,263	257
15. たな卸資産の増加額		72	872	800	619
16. 仕入債務の増加額(又は減少額( ))		1,054	922	1,976	20
17. その他		1,251	137	1,113	837
小 計		5,413	5,877	464	7,498
18. 利息及び配当金の受取額		95	161	65	214
19. 利息の支払額		41	59	17	67
20. 法人税等の支払額		1,409	1,633	223	1,647
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,057	4,345	288	5,998
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>					
1. 有価証券の売却による収入		162	-	162	-
2. 有価証券の償還による収入		-	3,000	3,000	3,000
3. 有形固定資産の取得による支出		781	1,699	917	2,458
4. 有形固定資産の売却による収入		5	2	2	3
5. 無形固定資産の取得による支出		790	2,267	1,477	2,502
6. 投資有価証券の取得による支出		22	841	818	1,717
7. 投資有価証券の売却による収入		322	60	261	757
8. 投資有価証券の償還による収入		-	1,000	1,000	1,000
9. 貸付けによる支出		66	303	236	208
10. 貸付金の回収による収入		126	7	119	11
11. 定期預金の預入れによる支出		-	-	-	10
12. 定期預金の払戻しによる収入		10	1,000	990	1,000
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,034	40	994	1,126
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>					
1. 短期借入れによる収入		111	155	44	287
2. 短期借入金返済による支出		278	259	18	362
3. 長期借入れによる収入		222	150	71	132
4. 長期借入金返済による支出		145	-	145	-
5. 自己株式の取得による支出		198	3,673	3,475	4,063
6. 親会社による配当金の支払額		988	1,052	64	1,092
7. 少数株主への配当金の支払額		6	5	1	5
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,284	4,685	3,401	5,105
現金及び現金同等物に係る換算差額		93	61	32	90
現金及び現金同等物の増加額		1,831	319	2,151	142
現金及び現金同等物の期首残高		21,898	21,607	291	21,607
新規連結による現金及び現金同等物の増加額		-	433	433	433
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		23,730	21,721	2,008	21,898

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間（自平成15年4月1日至平成15年12月31日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	31,558	16,892	48,450	-	48,450
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	31,558	16,892	48,450	-	48,450
営業費用	27,654	15,871	43,526	1,497	45,024
営業利益	3,903	1,020	4,924	( 1,497 )	3,426
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	33,129	12,947	46,076	43,891	89,968
減価償却費	1,409	337	1,747	330	2,078
資本的支出	961	399	1,360	166	1,527

前第3四半期連結会計期間（自平成14年4月1日至平成14年12月31日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	29,217	18,112	47,329	-	47,329
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	29,217	18,112	47,329	-	47,329
営業費用	25,887	16,981	42,868	1,560	44,429
営業利益	3,330	1,131	4,461	( 1,560 )	2,900
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	32,487	12,095	44,583	45,609	90,193
減価償却費	1,376	301	1,677	352	2,030
資本的支出	2,720	223	2,944	36	2,980

前連結会計年度（自平成14年4月1日至平成15年3月31日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	40,805	24,223	65,029	-	65,029
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	40,805	24,223	65,029	-	65,029
営業費用	36,223	22,633	58,856	2,084	60,941
営業利益	4,582	1,589	6,172	( 2,084 )	4,088
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	33,034	10,813	43,847	46,087	89,935
減価償却費	1,972	407	2,380	473	2,853
資本的支出	3,541	361	3,903	51	3,954

(注)1. 事業区分は次により、時間情報システム事業と環境関連システム事業に区分しております。  
連結財務諸表提出会社における販売及びメンテナンスに係る組織ならびに活動から、販売活動費用が売上区分では把握できないため、内部管理上の事業区分によりセグメンテーションしております。



## 2. 各事業区分の主要製品

事業区分	売上区分	主要製品
時間情報システム事業	情報システム	就業情報システム 給与計算システム 人事情報システム 食堂情報システム 入室情報システム システムタイムレコーダー 時刻配信・認証サービス
	時間管理機器	インテリジェントタイムレコーダー 電子タイムレコーダー 電子タイムスタンプ ナンバーリングマシン パトロールレコーダー
	パーキングシステム	時間料金計算機(タイムレジ) 自動料金精算システム 場内管制誘導システム 駐車場集中管理システム 機械式立体駐車場管理システム インターネット駐車場情報システム
環境関連システム事業	環境システム	電子集塵機 オイルミスト集塵機 ヒュームコレクター 大型集塵システム 脱臭システム 高温有害ガス除去システム 粉粒体空気輸送システム 環境設備監視/保全支援システム 電解水生成装置 アルカリ性電解水工業洗浄システム セントラルオゾンシステム 生ゴミ減量装置 産業用掃除機
	クリーンシステム	業務用掃除機 自走式清掃機 自動床面洗浄機 カーペット洗浄機 高速バフingマシン ドライケアフロアクリンリネスシステム 清掃ケミカル用品 清掃用具

## 3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

当第3四半期連結会計期間	1,497 百万円
前第3四半期連結会計期間	1,560 百万円
前連結会計年度	2,084 百万円

## 4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金(現金及び有価証券)、長期投資資金(投資有価証券及び長期預金)及び管理部門に係る資産等であります。

当第3四半期連結会計期間	43,891 百万円
前第3四半期連結会計期間	57,286 百万円
前連結会計年度	57,749 百万円

## 2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間（自平成15年4月1日至平成15年12月31日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	40,537	1,532	5,660	719	48,450	-	48,450
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,060	36	314	87	1,499	( 1,499 )	-
計	41,597	1,569	5,974	807	49,949	( 1,499 )	48,450
営業費用	36,928	1,393	5,955	797	45,075	( 51 )	45,024
営業利益	4,669	175	19	10	4,874	( 1,448 )	3,426
資産	36,666	1,629	6,357	2,273	46,926	43,041	89,968

前第3四半期連結会計期間（自平成14年4月1日至平成14年12月31日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	39,218	1,446	5,950	715	47,329	-	47,329
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,105	58	388	60	1,612	( 1,612 )	-
計	40,323	1,504	6,339	775	48,942	( 1,612 )	47,329
営業費用	36,059	1,290	6,307	811	44,468	( 39 )	44,429
営業利益	4,263	213	31	35	4,473	( 1,573 )	2,900
資産	34,246	1,542	7,439	2,163	45,391	44,801	90,193

前連結会計年度（自平成14年4月1日至平成15年3月31日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	53,800	2,058	8,166	1,003	65,029	-	65,029
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,497	90	477	82	2,148	( 2,148 )	-
計	55,297	2,149	8,644	1,086	67,178	( 2,148 )	65,029
営業費用	49,537	1,915	8,501	1,085	61,039	( 98 )	60,941
営業利益	5,760	234	143	0	6,138	( 2,050 )	4,088
資産	33,746	1,622	7,060	2,243	44,672	45,262	89,935

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア...シンガポール、マレーシア、韓国、中国

(2) 北米.....アメリカ、カナダ

(3) 欧州.....ベルギー

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

当第3四半期連結会計期間 1,497 百万円

前第3四半期連結会計期間 1,560 百万円

前連結会計年度 2,084 百万円

4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金（現金及び有価証券）、長期投資資金（投資有価証券及び長期預金）及び管理部門に係る資産等であります。

当第3四半期連結会計期間 43,891 百万円

前第3四半期連結会計期間 57,286 百万円

前連結会計年度 57,749 百万円

### 3. 海外売上高

当第3四半期連結会計期間（自平成15年4月1日 至平成15年12月31日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他	計
海外売上高	1,795	5,669	719	91	8,276
連結売上高					48,450
連結売上高に占める海外売上高の割合	3.7%	11.7%	1.5%	0.2%	17.1%

前第3四半期連結会計期間（自平成14年4月1日 至平成14年12月31日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他	計
海外売上高	1,747	5,952	715	146	8,563
連結売上高					47,329
連結売上高に占める海外売上高の割合	3.7%	12.6%	1.5%	0.3%	18.1%

前連結会計年度（自平成14年4月1日 至平成15年3月31日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他	計
海外売上高	2,448	8,170	1,003	170	11,792
連結売上高					65,029
連結売上高に占める海外売上高の割合	3.8%	12.6%	1.5%	0.2%	18.1%

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア...シンガポール、マレーシア、韓国、中国

(2) 北米.....アメリカ、カナダ

(3) 欧州.....ベルギー

(4) その他...中南米

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。